
Зарегистрировано в реестре НПА

. — . . ^ г
Министерство культуры " 

и архивного дела Республики Коми

Коми Республикаса культура 
да архив удж министерство

ПРИКАЗ

№ 610-од «27» ноября 2023 г.

г. Сыктывкар

О некоторых вопросах реализации постановления Правительства 
Республики Коми от 09.11.2023 2023 г. № 525 «О денежных поощрениях 

молодым творческим деятелям культуры и искусства»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 
09.11.2023 2023 г. № 525 «О денежных поощрениях молодым творческим 
деятелям культуры и искусства»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу профессионального искусства и образования в сфере 
культуры (Кушманова А.А.) организовать и провести конкурс на соискание 
денежных поощрений молодым творческим деятелям культуры и искусства 
(далее -  Конкурс, денежные поощрения) в 2023 году.

2. Определить сроки приема документов на участие в Конкурсе в 
2023 году -  до 4 декабря 2023 года.

3. Утвердить требования к кандидатам, претендующим на 
назначение денежных поощрений, согласно приложению № 1.

4. Утвердить требования к форме ходатайства о назначении 
денежного поощрения, перечень документов и (или) материалов, прилагаемых 
к ходатайству о назначении денежных поощрений, порядок подачи 
ходатайства о назначении денежных поощрений согласно приложению № 2.

5. Утвердить критерии оценки кандидатов на назначение денежных 
поощрений согласно приложению № 3.

6. Отделу профессионального искусства и образования в сфере 
культуры в срок до 28 ноября 2023 года разместить на сайте Министерства 
культуры и архивного дела Республики Коми настоящий приказ.



7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя министра.

Министр Г.Р. Идрисова



Приложение № 1 к приказу 
Министерства культуры 

и архивного дела Республики Коми 
«27» ноября 2023 г. № 610-од

Требования к кандидатам, претендующим на назначение денежных 
поощрений молодым творческим деятелям культуры и искусства

Для участия в конкурсе на назначение денежных поощрений молодым 
творческим деятелям культуры и искусства (далее -  денежные поощрения) 
выдвигаются кандидаты, которые соответствуют следующим требованиям:

- задействованы в творческом процессе организаций и учреждений 
культуры и искусства Республики Коми по следующим областям: 
литературное творчество, изобразительное искусство, декоративно- 
прикладное-искусство, театральное искусство, музыкальное искусство, 
социально-культурная деятельность;

- являются гражданами Российской Федерации и проживают на 
территории Республики Коми;

- не являются учащимися образовательных организаций по очной форме 
обучения;

- не достигли 35 лет по состоянию на дату подачи ходатайства и 
документов и (или) материалов в Министерство культуры и архивного дела 
Республики Коми;

- один и тот же кандидат не может быть получателем более чем одного 
денежного поощрения по областям, указанным в пункте 2 Положения о 
порядке назначения и выплаты денежных поощрений молодым творческим 
деятелям культуры и искусства, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Коми от 09.11.2023 № 525, в течение календарного 
года (далее -  Положение);

- кандидаты, получившие денежные поощрения в одной из областей, 
указанных в пункте 2 Положения, в качестве кандидатов на назначение 
денежного поощрения в той же области не могут быть представлены к 
участию в конкурсе в течение 2 лет с года, следующего за годом получения 
денежного поощрения;

- в отношении одного кандидата до достижения им возраста, указанного 
в абзаце первом пункта 3 Положения, назначение и выплата денежного 
поощрения не может производиться более 3 раз.



Приложение № 2 к приказу 
Министерства культуры 

и архивного дела Республики Коми 
«27» ноября 2023 г. № 61 Род

Требования к форме ходатайства о назначении денежного поощрения 
молодым творческим деятелям культуры и искусства, перечню
документов и (или) материалов, прилагаемых к ходатайству о 

назначении денежного поощрения молодым творческим деятелям 
культуры и искусства, порядок подачи ходатайства о назначении 
денежного поощрения молодым творческим деятелям культуры и

искусства

1. Порядок подачи ходатайства о назначении денежного поощрения 
молодым творческим деятелям культуры и искусства.

Выдвижение на соискание денежных поощрений молодым творческим 
деятелям культуры и искусства (далее -  денежные поощрения) 
осуществляется по инициативе коллегиальных органов творческих 
общественных организаций (союзов) Республики Коми, организаций 
культуры и искусства Республики Коми независимо от их организационно
правовой формы и формы собственности, а также путем самовыдвижения 
(далее -  выдвигающая организация, соискатели, совместно упоминаемые -  
заявители).

Для назначения денежного поощрения заявители в срок до 4 декабря 
2023 года представляют в Министерство культуры и архивного дела 
Республики Коми (далее -  Министерство) ходатайство о назначении 
денежного поощрения с указанием одной из области, указанной в пункте 2 
Положения, (далее -  ходатайство) с приложением документов и (или) 
материалов по перечню согласно пункту 2 настоящих требований.

Ходатайство с прилагаемыми к нему документами и (или) материалами 
представляется заявителем лично или посредством почтового отправления с 
уведомлением о вручении и описью вложения в срок, установленный абзацем 
третьим настоящего пункта.

2. Требования к форме ходатайства о назначении денежного 
поощрения молодым творческим деятелям культуры и искусства, перечню 
документов и (или) материалов, прилагаемых к ходатайству о назначении 
денежного поощрения молодым творческим деятелям культуры и искусства.

Ходатайство с прилагаемыми к нему документами и (или) материалами 
представляется на бумажном и электронном носителях (флеш-накопитель) с 
описью представляемых документов.

Ходатайство заявителя представляет собой просьбу о рассмотрении 
кандидата на назначение денежного поощрения с указанием фамилии, имени, 
отчества кандидата, области денежного поощрения. К ходатайству 
прилагаются следующие документы и (или) материалы:

1) выписка из решения соответствующего коллегиального органа о 
выдвижении кандидата на назначение денежного поощрения (в случае 
представления ходатайства от выдвигающей организации);



2) заполненную анкету по форме согласно приложению к настоящим 
требованиям, подписанную заявителем;

3) согласие на обработку персональных данных;
4) копию документа, удостоверяющего личность кандидата, с 

приложением документов, подтверждающих постоянное проживание на 
территории Республики Коми;

5) копии ИНН и страхового номера индивидуального лицевого счёта 
кандидата;

6) материалы, подтверждающие успешное занятие кандидатом 
творческой деятельностью и содержащие информацию о реализованных 
кандидатом проектах, опубликованных или обнародованных иным способом 
произведениях, участие в выставках, фестивалях, конкурсах и других 
творческих мероприятиях в той области, по которой претендуют на 
назначение денежного поощрения, за последние 3 года;

7) материалы, подтверждающие наличие номинаций, призовых мест, 
премий и иных наград по итогам участия кандидата в международных, 
всероссийских, межрегиональных и республиканских фестивалях, конкурсах 
и иных мероприятиях в сфере культуры и искусства (копии дипломов, 
свидетельств, почётных грамот и других документов) в той области, по 
которой претендуют на назначение денежного поощрения, за последние 3 
года.



Приложение 
к требованиям к форме ходатайства 

о назначении денежного поощрения молодым 
творческим деятелям культуры и искусства, 

перечню документов и (или) материалов, 
прилагаемых к ходатайству о назначении 

денежного поощрения молодым 
творческим деятелям культуры и искусства, 

порядок подачи ходатайства о назначении 
денежного поощрения молодым 

творческим деятелям культуры и искусства

АНКЕТА
соискателя денежного поощрения молодым творческим деятелям культуры

и искусства

Фамилия, имя, отчество
Дата рождения (число, месяц, 
год)
Адрес регистрации, телефон, 
эл. почта
Образование (название 
учебного учреждения, 
специальность, год 
окончания)
Место работы, должность
Информация о 
реализованных кандидатом 
проектах, опубликованных 
или обнародованных иным 
способом произведениях, 
участие в выставках, 
фестивалях, конкурсах и 
других творческих 
мероприятиях в той области, 
по которой претендуют на 
назначение денежного 
поощрения, за последние 3 
года
Сведения о наличии 
номинаций, призовых мест, 
премий и иных наград по 
итогам участия кандидата в 
международных, 
всероссийских, 
межрегиональных и 
республиканских фестивалях,



конкурсах и иных 
мероприятиях в сфере 
культуры и искусства в той 
области, по которой 
претендуют на назначение 
денежного поощрения, за 
последние 3 года
Получали ли Вы ранее 
гранты, стипендии 
(российские и зарубежные), 
когда
Банковские реквизиты (с 
приложением выписки из 
банковской организации)

« » 20 г. (подпись)



Приложение № 3 к приказу 
Министерства культуры 

и архивного дела Республики Коми 
«27» ноября 2023 г. № 610-од

Критерии оценки кандидатов на назначение денежного поощрения 
молодым творческим деятелям культуры и искусства

N
п/п

Критерии Критерии оценки Оценка (баллы)

1 2 3 4
1. Информация о 

реализованных 
кандидатом проектах, 
опубликованных или 
обнародованных иным 
способом произведениях, 
участие в выставках, 
фестивалях, конкурсах и 
других творческих 
мероприятиях в той 
области, по которой 
претендуют на назначение 
денежного поощрения

Количество 
реализованных 
кандидатом проектов (за 
последние 3 года)

5 и более -  5, 
3 - 4 - 3 ,  
1 -2 -1 ,  
0 - 0

2. Количество
опубликованных или 
обнародованных иным 
способом произведений 
(за последние 3 года)

5 и более -  5, 
3 - 4 - 3 ,  
1 -2 -1 ,  
0 - 0

3. Количество участий в 
выставках, фестивалях, 
конкурсах и других 
творческих
мероприятиях (за 
последние 3 года)

5 и более -  5, 
3 - 4 - 3 ,  
1 -2 -1 ,  
0 - 0

4. Сведения о наличии 
номинаций, призовых 
мест, премий и иных 
наград по итогам участия 
кандидата в 
международных, 
всероссийских, 
межрегиональных и 
республиканских 
фестивалях, конкурсах и 
иных мероприятиях в 
сфере культуры и 
искусства в той области, 
по которой претендуют на 
назначение денежного 
поощрения

Количество номинаций, 
призовых мест, премий и 
иных наград по итогам 
участия кандидата в 
международных, 
всероссийских, 
межрегиональных и 
республиканских 
фестивалях, конкурсах и 
иных мероприятиях в 
сфере культуры и 
искусства (за последние 
3 года)

10 и более -  5, 
5 - 9 -3 ,  
1 -4 - 1


